duerat, et Tabulae testamenti. Ipsa namque Arca natu-
raturam humanitatis ejus; Urna manuæ plenitudinem
divinitatis: Virga Aaron potentiam sacerdotii ejus
inviolabilem; Tabulae testamenti designant, quia
ipse est qui legem condidit, quicunque etiam benedictionem
bis, qui legem faciunt, dabit. Bene autem Tem-
plum præ foribus Oraculi xv erat cubitorum longitudinis,
quoniam adhuc in hac vila jejuniis et conti-
nentia castigari oportet, ut ad interna dulcedinis sa-
tietatem pervenire videamus; nam hoc numero cas-
tigationem vitæ præsentis signari intelligit omnis,
qui quadragenarium Moysi, vel Heliæ, vel ipsius Do-
mini jejunium recte intelligere vult. Bene ipsum
Oraculum, in quo Area, qua per Cherubin glorie te-
gebatur, xx cubitos longitudinis, latitudinis, altitudi-
nis habebat, qui numerus perfectionem, ut diximus,
geminæ dilectionis insinuat, quia quidquid in hac pe-
regri natione pro Deo geritur, totum hoc in illa man-
sione patris perennis, ubi magnificientia ejus conti-
nuæ honorum spirituum laudatione sustollitur, in sola
dilectionis amplitudine perficitur. Haec nos, charis-
simi, in præsentis festi nostri gaudium de factura
templi pauca ex pluribus fraternitatibus resuræ expo-
suisse libuit, quatenus et miranda terrestris domus
fabrica delectaret auientes, et hæc eadem spiritua-
liter intellecta mentes nostras ardentes ad amorem
superioræ habitationis erigeret. Sed etiam hac modo
exposita dedicatione, ac festivitate subsecuta, ita
Scriptura conclusit (III Reg. viii, 66): *Et dimisit Salomon populus, qui benedicentes Regi profecti sunt in tabernacula sua, latentes, et alaci corde super omnibus bonis quæ fecerat Dominus David puer suo, et Israel populo suo: Dijmisset enim Dominus peracto*

A redemptionis munere electus suos in aeterna taberna-
cula latantes; non eos utique ulterius a sua presen-
tia removebit, sed a discrimine judicij, quod in sece-
ficiendum, docente Apostolo, novimus (I Thess. iv,
16), in habitationem Patriæ coelestis immittens, ut
pro suis quisque meritis promissam regni coelestis
sedem percipient. Bene autem dicitur, quod benedi-
centes Regi profecti sunt in tabernacula sua, quia hac
est nimis sola occupatio quietissima ac fidelissima
civium superiorum, byzantos gratiarum suo dicere
conditori: hinc enim scriptum est (Ps. lxxxviii,
5): *Beati qui habitant in domo tua, in aeternum aeternum laudabunt te: latentes in tempore, et alaci corde super omnibus bonis, quæ fecerat Dominus David servo suo, et Israel populo suo.* Latentes quippe
B justi super bonis, quæ a Domino accipiunt, taberna-
cula introeunt coelestium mansionum, quia quamvis
graves hujus sæculi, quamvis longi fuerint labores,
breve nimis et leve quidquid aeterna beatitudine
finitur. Unde oportet, Carissimi, ut in adiunctio ne
Domus Dei unusquisque nostrum exhortando, obse-
crando, increpando, ipse piis actibus desiderando,
quantum valet, incusat, ne si quempiam Rex coelestis
nunc desidere in opere sui templi conspererit, hunc
in tempore futurae dedicationis, magnæ suæ solemnitatis reddat exortem. Salagamus mutuo charitatis
auxilio, ut omnes vos alaci corde, et indefessos in
operibus, quæ ipse præcepit, inveniens, omnes ad
præmia, quæ promisit, perpetua suæ visionis intro-
ducat Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et
regnat cum Patre Deus in unitate Spiritus Sancti per
euncta sæculorum. Amen.

MONITUM EDITORIS.

In editione Veronensi eo loci interseritur opuscu-
lum cui titulus: *Metrum in Genesim, ad Leonem pa-
pam. Quod quidem carmen, cum ad Hilariom nos-*

*trum non pertinere nemo eruditorum iudicat, ad
Opera sancti papæ cui nuncupatur relegandum duci-
mus.*

LIBER DE PATRIS ET FILII UNITATE, ET ALIQUOT LOCORUM SACRAE SCRIPTURÆ INTERPRETATIO.

*Qui hunc librum anno 1538 typis Frobenianis edi-
curaverunt, vix illum e prelo subduxerant, cum com-
pererunt illum non novum Hilarii opus, sed rhapsodiam
esse studiosi cuiuspiam, tum e secundo libro de Trini-
tate, tum maxime ex nono consarcinata, cui aliunde
adtesta est appendix de variis Christi cognominibus.
Haec porro appendix descripta est ex cap. 6 libri de
fide orthodoxa, apud Ambrosium et apud Gregorium
Naz. vulgati, quem Gregorii Baetici esse plurimi arbit-
rantur. Ex eodem additamento conficitur sermo in ap-
pendice Augustini num. 113.*

*Deus qui ubique est (Ex lib. II Hilarii de Trinit.
num. 6), et ubique solus est, ita regimen intelligenti-*

*lie excedit, extra quem nihil est, cui semper sit, ut
hoc modo se velit in veritate sacramentum intelligi.
Hoc imperspicibilis naturæ est nomen in Patre, quod
Deus invisibilis, inessibilis, infinitus, ad quem et elo-
quendum sermo silent, et investigandum sensus he-
betetur, et complectendum intelligentia coarctetur.
Deficit ergo (Ex num. 7) in nuncupatione confessio,
et quidquid illi sermonum aptabitur, Deum ut est,
quantusque est, non loquetur. Perfecta scientia est,
sic Deum scire, ut licet non ignorabilem, tamen ine-
arrabilem scias. Credendus est, intelligendus, ado-
randus est, et iis officiis eloquendus.*

Et autem filius progenies ingenui (Ex num. 8),

unus ex uno, verus a vero, vivus a vivo, perfectus a perfecto, virtutis virtus, sapientiae sapientia, gloria gloriae, imago invisibilis Dei, forma patris ingeniti : habet igitur nativitatis hujus utique secretum (*Ex num. 9*). Et si quis forte intelligentiae suae imputaverit, generationis hujus sacramentum non posse consequi, cum tamen et Pater sit absolute intellectus, et Filius nec major eo, nec minor ; sine dolore a me audiet, Ignoro, ego nescio, non requiro. Consolabor me tamen : Archangeli nesciunt, Angeli non audierunt, Propheta non sensit, Apostolus interrogavit, Filius ipse non edidit. Cesset dolor querelarum. Non te, quisquis es qui haec quæris, revoco in excelsum, non in amplitudinem tendo, non deduco in profundum.

Hæc de natura divinitatis attigimus (*Ex num. 11 et 12*), non summam intelligentiaz comprehendentes, sed intelligentes incomprehensibilia esse quæ loquimur. Nullum ergo, dicens, officium fidei est, si nil poterit comprehendendi. Immo hoc officium fides profiteatur, id unde queritur incomprehensibile sibi esse scire. Superest de inenarrabili generatione Filii adhuc aliquid : immo aliquid illud adhuc totum est. Estno, differor, hehesco, et unde incipiam nescio. Nescio enim quando natus sit Filius : et nefas est mihi scire quando natus sit Filius. Quem imprecor ? quem implorem ? ex quibus libris ad tantarum difficultatum narrationem verba præsumoam ? Evolvam omnem Gracie scholam ? Sed legi, ubi sapiens ? ubi scriba ? ubi conqueritor sacculi ? In hoc ergo mundo sophistæ multi et sapientes sunt : sapientiam autem Dei reprobarerunt. Scribam legis consulam ? Sed ignorat, et crux Christi scandalum est. Hortabor forte vos connovere et tacere : quia ad venerationem ejus satis sit, quod in Evangelii prædictor tanta inter homines fecisse stupenda prodigia.

Ex num. 13. — Consistit enim meum in patrocinium meditatarum difficultatum pectorum egens, ignotus, indoctus, manibus lino occupatis, veste humida, pedibus limo oblitus, totus e navi. Querite et inventate, utrum mirabilius fuerit mortuos suscitasse, an imperito scientiam istius doctrinæ intimasse ? Ait enim, In principio erat Verbum. Transeuntur tempora, transmittuntur saecula, tolluntur ætates : pectorum meus illitteratus liber a tempore est, vicit omne principium.

Principium lib. ix. — Tractantes ante paucos dies de indifferenti natura Dei patris et Dei filii, etc., usque ad hæc num. 14. Ac sic perfectam fidem docuit, cum id quod modo est, ejusdem temporis opus sit ; et id quod operatur Pater operatur et Filius extra singularis sit unionem.

Ex capit. 6 Tractatus de fide orthodoxa. — Denique pro captu, pro viribus, pro fide nostra intueamur Deus quid sit : et videamus an illi possit aliquid comparari. Certe hoc est Deus, quod et cum dicitur, non potest dici ; cum aestimatur, non potest aestimari ; cum comparatur, non potest comparari : cum definitur, ipsa definitione sua crescit : qui cœlum

A manu sua operit, pugno omnem mundum claudit, quem totum omnia nesciunt, et metuendo sciunt, cuius nomini et virtuti famulantur, hunc orbis ex ipsis elementorum sibi succendentium momentanea vicissitudine testatur.

Ratio quedam est, quæ apud Græcos λόγος appellatur, quæ inter Patrem et Filium personas vel vocabula distinguit : quia ipse Filius ratio dicitur, quæ tamen ratio multis nominibus appellatur. Modo enim verbum, modo virtus, modo sapientia, modo dextera, modo brachium, modo margarita, modo thesaurus, modo retia, modo aratum, modo fons, modo petra, modo lapis angularis, modo agnus, modo homo, modo vitulus, modo aquila, modo leo, modo via, modo veritas, modo vita, cum sit Deus omnia et

B in omnibus. Et per hæc vocabula divinarum dispensationem mysteria cognoscuntur.

Nam et ob hoc Verbum nuncupatur : quia et proprie divino ore processit, et nihil Pater sine eo aut jussit, aut fecit. Virtus dicitur : quia vere de Deo, et semper cum Deo, et omnis potestas Patris in ipso consistit. Sapientia appellatur : quia de corde Patris adveniens arcana in coelestibus (*Apud Ambr. celestia credentibus*) reseravit. Dextera nuncupatur : quod per eum omnia opera divina perfecta sunt. Brachium dicitur : quia ab ipso omnia continentur. Margarita appellatur : quia nihil illo pretiosius inventur. Thesaurus dicitur : ut in ipso omnes divitiae regnum coelestium, quæ reconditæ sunt, agnoscantur. (*Ambr. conditæ agnosc.*) Retia dicitur : quia